§ 1. *Juris præcepta sunt haec*: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere²⁰. — § 2. *Jurisprudentia est divinarum*²¹, atque humanarum²² rerum notitia: justi atque injusti scientia.

11. PAULUS, lib. 14, ad Sabinum.

Jus pluribus modis dicatur. Uno modo, cum id quod semper æquum ac bonum est, *jus* dicitur: ut est *jus naturale*. Altero modo, quod omnibus aut pluribus²³ in quaue civitate utile est: ut est *jus civile*. Nec minus *jus* recte appellatur in civitate nostra *jus honorarium*. Prætor quoque *jus reddere* dicitur²⁴ etiam²⁵ cum inique²⁶ decernit: relatione scilicet facta, non ad id, quod ita prætor fecit, sed ad illud, quod prætorem facere convenit²⁷. Alia significatio *jus* dicitur locus, in quo jus reddit: appellatione collata ab eo, quod fit, in eo, ubi fit: quem locum determinare hoc modo possumus: *Ubiunque prætor*²⁸ salva maiestate imperii sui, salvoque more²⁹ majorum *jus dicere* constituit, is locus recte *jus* appellatur.

de contrah. empt. — 16. L. 1, infr. locali. — 17. Vnde tamen § 11, Inst. de jure naturali, genti. — 18. L. 2, 2 15, infr. de orig. iur. N. 105, c. 2, in fin. — 19. Pr. Inst. h. t. — 20. L. 24, 2 pen, infr. de minor; L. 31, infr. depositi. — 21. L. 1, 2 2, supr. h. t. — 22. § 1, supr. Constit. ad Tribonianum, de concept. Digest. — 23. Vnde tamen L. 8, infr. de legisbus. — 24. L. 65, 2 2, infr. ad SC. Trebellian. — 25. Inimo vide L. 1, 2 1, infr. de ferias. — 26. L. 2, C. quando provocare non est necesse. — 27. L. 12, 2 1, infr. de offici presid. — 28. Add. L. 4, 2 1, infr. de interrog. in jure. — 29. L. 5, infr. de jurisdic. L. 11, 2 1, infr. de his qui notantur infam. L. 1, 2 1, infr. de offici eius cui mandata est jurisdic.